
 

 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 17. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 51 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 51:  

”Vil ministeren kommentere henvendelsen fra PentaBase ApS og herunder redegøre 

for, hvorfor efterskoler ikke har frit valg, om de vil bruge lyntest eller PCR-test af de-

res elever, og om efterskoler vil kunne få frit valg af leverandør af PCR-test, jf. EPI 

alm. del – bilag 49” 

 

Svar: 

Den danske teststrategi blev i december 2020 suppleret med antigentest. Antigentest 

er baseret på påvisning af virusproteiner (antigener) og foretages f.eks. ved en næse-

podning. En væsentlig fordel ved antigentest er, at testene giver svar inden for 15-30 

minutter, så smittekæder kan brydes hurtigere. Den største ulempe ved brugen af an-

tigentest er, at følsomheden og pålideligheden er lavere end ved PCR-test. Det bety-

der bl.a., at en del af prøvesvarene vil være enten falsk negative eller falsk positive. 

 

Antigentesten har størst effekt, såfremt den bruges bredt i en population med et højt 

smittetryk, og hvis man tester flere gange ugentligt. Testen bør på grund af den la-

vere følsomhed ikke anvendes til personer med symptomer på COVID-19 eller til 

nære kontakter til personer med COVID-19, som altid bør lade sig PCR-teste. 

 

Antigentest anbefales til grupper, hvor det er meningsfuldt at screene mere systema-

tisk med det formål at forebygge smitteudbrud og i forbindelse med genåbning. Der 

henvises til Sundhedsstyrelsens faglige anbefalinger for antigentest og anvendelse 

heraf: https://www.sst.dk/da/Udgivelser/2021/Anbefalinger-for-brug-af-antigentest. 

 

Det fremgår af Børne- og Undervisningsministeriets retningslinje fra den 30. marts 

2021, at skolen ved et positivt testresultat af elever på efterskoler og andre kostafde-

linger har mulighed for at få foretaget en supplerende PCR-test, så de kan undgå at 

hjemsende eleven pga. et falsk positivt svar. Det forudsættes, at skolerne bruger en 

privat leverandør, som kan give svar inden for 12 timer. Såfremt svaret fra den pri-

vate leverandør af PCR-test er positivt, skal der tages yderligere en PCR-test i regi af 

TestCenter Danmark mhp. sekventering, og evt. yderligere smitteopsporing. 
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